
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 1/2025 del 11/02/2025

Oggetto: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027.

L’anno duemilaventicinque  addi' undici  del mese di febbraio alle ore 10:30 in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle  adunanze in Parma e collegamenti  in videoconferenza ai  sensi 
dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio), si è riunito - in seduta ordinaria e pubblica - 
il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (presso la sede dell'Ente)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Presente (presso la sede dell'Ente)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (da remoto)

CAZZINI  MASSIMO Assente

CHIASTRA  VIRGINIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DI MARTINO  FEDERICA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI  DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

GIOVANNACCI  SABA Presente (presso la sede dell'Ente)

GIUSTI  DIEGO Assente

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: CHIASTRA VIRGINIA, FRIGGERI DANIELE, GIOVANNACCI 
SABA. 

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 171 / 2025 

Oggetto: I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  48  del  9.12.2024  è  stato  approvato  il 
Documento unico di programmazione 2025 – 2027, e presentato lo schema di Bilancio di 
previsione 2025 – 2027;

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 19.12.2024 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025 – 2027;

RICHIAMATI:

• il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 
4/1 al D.Lgs 118/2011;

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011;

• la parte seconda del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.),  e il  D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese quelle  relative alla  formazione del Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio,

• l’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

• l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.)  che  disciplina  l’utilizzo  dell’Avanzo  di 
amministrazione;

• la legge 7.04.2014 n. 56 che detta disposizioni  sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni;

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;
• l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

PRESO ATTO che alla data odierna sono pervenute all’Ufficio Investimenti, Programmazione e 
Rendicontazione Finanziaria le seguenti richieste di variazioni al Bilancio di previsione 2025 – 
2027:

ANNUALITA’ 2025

• Storni di spesa corrente per complessivi € 5.000,00  all’interno degli stanziamenti assegnati 
all’unità operativa Bilancio di parte corrente - pagamenti - provveditorato ed economato;

• Storni  di  spesa  corrente,  per  complessivi  €  1.520.000,00, all’interno  degli  stanziamenti 
assegnati all’unità operativa Gestione Manutenzione del Patrimonio, per consentire una 
più  corretta  allocazione  contabile  delle  risorse  necessarie  per  indire  la  nuova  gara  di 
appalto per l’affidamento del servizio di global service relativo alla gestione calore, alla 
fornitura  dell’energia  elettrica  e  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  scolastici  ed 

copia informatica per consultazione



istituzionali, per il periodo 2025/2034;

ANNUALITA’ 2026

• Storni  di  spesa  corrente  per  complessivi  €  4.577.000,00  all’interno  degli  stanziamenti 
assegnati all’unità operativa Gestione Manutenzione del Patrimonio per consentire una più 
corretta allocazione contabile delle risorse necessarie per indire la nuova gara di appalto 
per l’affidamento del servizio di global service relativo alla gestione calore, alla fornitura 
dell’energia elettrica e alla manutenzione ordinaria degli edifici scolastici ed istituzionali, 
per il periodo 2025/2034;

• Maggiore spesa corrente per complessivi  € 500.000,00  per procedere alla nuova gara di 
appalto per l’affidamento del servizio di global service relativo alla gestione calore, alla 
fornitura  di  energia  elettrica  e  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  scolastici  ed 
istituzionali per il periodo 2025 / 2034;

• Minore spesa corrente per complessivi € 500.000,00 per le utenze del Servizio Viabilità, la 
manutenzione ordinaria alla rete viaria e al patrimonio istituzionale;

ANNUALITA’ 2027

• Storni  di  spesa  corrente  per  complessivi  €  4.577.000,00  all’interno  degli  stanziamenti 
assegnati all’unità operativa Gestione Manutenzione del Patrimonio  per ottenere una più 
corretta allocazione contabile delle risorse necessarie per indire la nuova gara di appalto 
per l’affidamento del servizio di global service relativo alla gestione calore, alla fornitura 
dell’energia elettrica e alla manutenzione ordinaria degli edifici scolastici ed istituzionali, 
per il periodo 2025/2034;

• Maggiore spesa corrente per complessivi  € 500.000,00  per procedere alla nuova gara di 
appalto per l’affidamento del servizio di global service relativo alla gestione calore, alla 
fornitura  di  energia  elettrica  e  alla  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  scolastici  ed 
istituzionali per il periodo 2025 / 2034;

• Minore spesa corrente per complessivi  € 500.000,00 per le utenze del Servizio Viabilità, la 
manutenzione ordinaria alla rete viaria;

CONSIDERATO  altresì  che occorre ridurre le  previsioni  di  cassa in entrata per un saldo di  € 
8.907.027,62 ed in spesa per un saldo di € 13.454.878,98, al fine di adeguarle agli  importi dei 
nuovi residui attivi e passivi al 31.12.2024, in quanto le stesse sono state elaborate, con opportune 
rettifiche,  tenendo  conto  degli  stanziamenti  di  competenza 2025 nonché  dell’entità  dei  residui 
presunti  al  momento  dell’approvazione  dello  schema  di  Bilancio  di  Previsione  2025–2027, 
avvenuta con decreto n. 209 del 15.11.2024; 

RITENUTO  NECESSARIO  a  seguito  di  quanto  esposto,  di  apportare  una  variazione  agli 
stanziamenti  di  entrata  e  spesa  del  Bilancio  di  previsione  2025  -  2027,  (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2025
CASSA 2025

COMPETENZA 
2026

COMPETENZA 
2027

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+)
0,00 1.376.865,47 0,00 0,00

MINORI ENTRATE CORRENTI (-)
0,00 12.058.403,17 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE (+)
0,00 7.953.252,58 0,00 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-)
0,00 5.544.006,65 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



MINORI  ENTRATE PER C/TERZI (+)
0,00 634.735,85 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (-) 0,00 8.907.027,62 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 1.525.000,00 5.789.202,91 5.077.000,00 5.077.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 1.525.000,00 18.483.431,19 5.077.000,00 5.077.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 0,00 1.108.262,43 0,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 0,00 1.136.066,58 0,00 0,00

MINORI  SPESE PER C/TERZI (+) 0,00 732.846,55 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (-)
 

0,00 13.454.878,98 0,00 0,00

che mantiene inalterata l’entità complessiva degli stanziamenti di bilancio 2025 - 2027 pari ad  € 
99.112.623,20 nel 2025, ad € 89.113.281,93 nel 2026 ed € 85.967.088,74 nel 2027;
VERIFICATO CHE 

 la variazione di cui sopra mantiene invariati gli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del 
TUEL:

ENTRATA/SPESA
STANZIAMENTI AGGIORNATI ALLA PRESENTE 

DELIBERAZIONE

2025 2026 2027

Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese correnti 0,00 0,00 0,00

Entrate Titoli 1 - 2 - 3 +57.267.050,74 +57.430.803,94 +57.353.111,07

Spese Titolo 1 – Spese correnti
-52.357.037,97 -52.322.362,37 -52.097.353,49

Spese Titolo 4 -Quote di capitale amm.to dei 
mutui e prestiti obbligazionari -4.870.012,77 -5.108.441,57 -5.255.757,58

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
correnti 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti
-40.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese in c/capitale +472.000,00 0,00 0,00

Entrate Titoli 4 - 5 - 6 +28.624.202,46 +18.933.107,99 +15.864.607,67

Spese in c/capitale - Titolo  2
-29.136.202,46 -18.933.107,99 -15.864.607,67

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese 
di investimento 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti destinate ad investimenti
+40.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 2);

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE,  la prima variazione al  Bilancio  di  previsione 2025-2027,  (allegato  1),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA
COMPETENZA 

2025
CASSA 2025

COMPETENZA 
2026

COMPETENZA 
2027

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI (+)
0,00 1.376.865,47 0,00 0,00

MINORI ENTRATE CORRENTI (-)
0,00 12.058.403,17 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 
(+)

0,00 7.953.252,58 0,00 0,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-)
0,00 5.544.006,65 0,00 0,00

MINORI  ENTRATE PER C/TERZI (+)
0,00 634.735,85 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATA (-) 0,00 8.907.027,62 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 1.525.000,00 5.789.202,91 5.077.000,00 5.077.000,00

MINORI SPESE CORRENTI (-) 1.525.000,00 18.483.431,19 5.077.000,00 5.077.000,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE (+) 0,00 1.108.262,43 0,00 0,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE (-) 0,00 1.136.066,58 0,00 0,00

MINORI  SPESE PER C/TERZI (+) 0,00 732.846,55 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESA (-) 0,00 13.454.878,98 0,00 0,00

che mantiene inalterata l’entità complessiva degli stanziamenti di bilancio 2025 - 2027 pari ad € 
99.112.623,20 nel 2025, ad € 89.113.281,93 nel 2026 ed € 85.967.088,74 nel 2027;
DI APPROVARE le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027;

DI  DEMANDARE  a  specifica  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  l’eventuale  variazione  al 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2025-2027, per quelle 
tipologie di spesa che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione;

DI  APPROVARE,  con separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 
(non computati i voti di astensione)

9 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIASTRA VIRGINIA, DI MARTINO FEDERICA.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 
(non computati i voti di astensione)

9 0 2

Si astengono i Consiglieri: CHIASTRA VIRGINIA, DI MARTINO FEDERICA.

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.700.000,00 0,00 0,00 35.700.000,00

Titolo 2 19.008.818,29 0,00 0,00 19.008.818,29

Titolo 3 2.558.232,45 0,00 0,00 2.558.232,45

Titolo 4 28.524.202,46 0,00 0,00 28.524.202,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Entrate 98.640.623,20 0,00 0,00 98.640.623,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

472.000,00 0,00 0,00 472.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

99.112.623,20 0,00 0,00 99.112.623,20

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

23.878.795,94

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00 23.878.795,94

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.009.825,34

107.000,00 226.000,00

107.000,00 226.000,00 2.890.825,34

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.146.109,00

1.413.000,00 1.294.000,00

1.413.000,00 1.294.000,00 4.265.109,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.357.037,97 1.525.000,00 1.525.000,00 52.357.037,97

Titolo 2 29.136.202,46 0,00 0,00 29.136.202,46

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.870.012,77 0,00 0,00 4.870.012,77

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Spese 99.112.623,20 1.525.000,00 1.525.000,00 99.112.623,20

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

99.112.623,20 1.525.000,00 1.525.000,00 99.112.623,20

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.700.000,00 0,00 0,00 35.700.000,00

Titolo 2 19.234.382,45 0,00 0,00 19.234.382,45

Titolo 3 2.496.421,49 0,00 0,00 2.496.421,49

Titolo 4 18.933.107,99 0,00 0,00 18.933.107,99

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Entrate 89.113.281,93 0,00 0,00 89.113.281,93

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

89.113.281,93 0,00 0,00 89.113.281,93

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.279.670,50

367.000,00 1.737.000,00

367.000,00 1.737.000,00 1.909.670,50

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.670.884,00

4.710.000,00 2.840.000,00

4.710.000,00 2.840.000,00 6.540.884,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

166.000,00

0,00 100.000,00

0,00 100.000,00 66.000,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 7.727.204,29

0,00 400.000,00

0,00 400.000,00 7.327.204,29

copia informatica per consultazione



Pagina 6 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2026 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.322.362,37 5.077.000,00 5.077.000,00 52.322.362,37

Titolo 2 18.933.107,99 0,00 0,00 18.933.107,99

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 5.108.441,57 0,00 0,00 5.108.441,57

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Spese 89.113.281,93 5.077.000,00 5.077.000,00 89.113.281,93

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

89.113.281,93 5.077.000,00 5.077.000,00 89.113.281,93

copia informatica per consultazione



Pagina 7 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.700.000,00 0,00 0,00 35.700.000,00

Titolo 2 19.218.382,45 0,00 0,00 19.218.382,45

Titolo 3 2.434.728,62 0,00 0,00 2.434.728,62

Titolo 4 15.864.607,67 0,00 0,00 15.864.607,67

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Entrate 85.967.088,74 0,00 0,00 85.967.088,74

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

85.967.088,74 0,00 0,00 85.967.088,74

copia informatica per consultazione



Pagina 8 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.279.670,50

367.000,00 1.737.000,00

367.000,00 1.737.000,00 1.909.670,50

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

4.670.884,00

4.710.000,00 2.840.000,00

4.710.000,00 2.840.000,00 6.540.884,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 7.813.631,10

0,00 500.000,00

0,00 500.000,00 7.313.631,10

copia informatica per consultazione



Pagina 9 di 9

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2027 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.097.353,49 5.077.000,00 5.077.000,00 52.097.353,49

Titolo 2 15.864.607,67 0,00 0,00 15.864.607,67

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 5.255.757,58 0,00 0,00 5.255.757,58

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.200.000,00 0,00 0,00 11.200.000,00

Totale Spese 85.967.088,74 5.077.000,00 5.077.000,00 85.967.088,74

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

85.967.088,74 5.077.000,00 5.077.000,00 85.967.088,74

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

37.226.588,05

382.828,43 30.835,22

382.828,43 30.835,22 37.578.581,26

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 32.786.070,68

968.292,47 11.717.521,29

968.292,47 11.717.521,29 22.036.841,86

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

1.808.181,83

131,00 259.980,63

131,00 259.980,63 1.548.332,20

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

268.272,34

2.581,33 1.236,04

2.581,33 1.236,04 269.617,63

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 8.095,75

0,00 61,55

0,00 61,55 8.034,20

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.444.108,95

23.032,24 48.768,44

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 1.444.108,95

23.032,24 48.768,44 1.418.372,75

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 82.641.600,38

5.605.996,86 3.542.006,65

5.605.996,86 3.542.006,65 84.705.590,59

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 2.000.000,00

0,00 2.000.000,00

0,00 2.000.000,00 0,00

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 413.350,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 411.350,00

603006 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

1.060.166,60

2.347.255,72 0,00

2.347.255,72 0,00 3.407.422,32

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 11.531.146,92

0,00 626.146,92

0,00 626.146,92 10.905.000,00

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 306.158,02

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 306.158,02

0,00 8.588,93

0,00 8.588,93 297.569,09

copia informatica per consultazione



Pagina 4 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.226.588,05 382.828,43 30.835,22 37.578.581,26

Titolo 2 33.028.388,68 968.292,47 11.717.521,29 22.279.159,86

Titolo 3 3.528.658,87 25.744,57 310.046,66 3.244.356,78

Titolo 4 85.054.950,38 5.605.996,86 5.544.006,65 85.116.940,59

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 1.060.166,60 2.347.255,72 0,00 3.407.422,32

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.837.304,94 0,00 634.735,85 11.202.569,09

Totale Entrate 173.285.427,52 9.330.118,05 18.237.145,67 164.378.399,90

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

216.785.427,52 9.330.118,05 18.237.145,67 207.878.399,90

copia informatica per consultazione



Pagina 5 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 703.308,10

21.927,01 42.188,87

21.927,01 42.188,87 683.046,24

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 1.023.761,64

0,00 141.923,10

0,00 141.923,10 881.838,54

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

3.440.476,38

358.271,38 853.742,14

358.271,38 853.742,14 2.945.005,62

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

47.236.996,37

27.889,96 13.972.783,83

27.889,96 13.972.783,83 33.292.102,50

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

1.094.961,36

54.724,87 138.640,82

54.724,87 138.640,82 1.011.045,41

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

632.125,82

6.536,08 0,00

copia informatica per consultazione



Pagina 6 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

632.125,82

6.536,08 0,00 638.661,90

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 742.015,38

3.178,87 111.902,40

3.178,87 111.902,40 633.291,85

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

1.155.014,21

14.162,98 110.207,10

14.162,98 110.207,10 1.058.970,09

01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
in conto capitale

40.793,77

27.245,91 0,00

27.245,91 0,00 68.039,68

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.960.779,78

471.295,99 151.830,75

471.295,99 151.830,75 2.280.245,02

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.637.061,27

277.154,66 598.785,06

copia informatica per consultazione



Pagina 7 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 4.637.061,27

277.154,66 598.785,06 4.315.430,87

01112 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese in conto
capitale

9.454,23

0,00 9.454,23

0,00 9.454,23 0,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 5.000,00

45.000,00 0,00

45.000,00 0,00 50.000,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.588.532,82

1.868.055,04 1.630.840,03

1.868.055,04 1.630.840,03 5.825.747,83

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

23.810.050,37

19.875,44 651.224,14

19.875,44 651.224,14 23.178.701,67

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 2.555.658,09

1.400.846,94 0,00

1.400.846,94 0,00 3.956.505,03

copia informatica per consultazione



Pagina 8 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

276.694,80

54.771,27 23.935,28

54.771,27 23.935,28 307.530,79

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

324.920,52

0,00 16.920,52

0,00 16.920,52 308.000,00

07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 141.275,39

271.915,11 0,00

271.915,11 0,00 413.190,50

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

548.118,78

32.939,02 54.493,05

32.939,02 54.493,05 526.564,75

08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese in conto capitale

1.107.771,40

0,00 1.654,22

0,00 1.654,22 1.106.117,18

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

231.827,75

0,00 38.198,75

copia informatica per consultazione



Pagina 9 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

09011 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Difesa del suolo-
Spese correnti

231.827,75

0,00 38.198,75 193.629,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

142.181,66

43.044,40 0,00

43.044,40 0,00 185.226,06

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 475.977,39

0,00 20.805,67

0,00 20.805,67 455.171,72

10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 685.206,00

0,00 158.624,40

0,00 158.624,40 526.581,60

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 10.825.807,28

1.155.516,92 587.415,02

1.155.516,92 587.415,02 11.393.909,18

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

64.123.477,03

739.645,49 298.189,07

copia informatica per consultazione



Pagina 10 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 171 / 2025

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

64.123.477,03

739.645,49 298.189,07 64.564.933,45

15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-
Spese correnti

25.385,00

3.468,00 0,00

3.468,00 0,00 28.853,00

15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-
Spese correnti

35.739,34

0,00 5.739,32

0,00 5.739,32 30.000,02

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

11.943.820,05

0,00 732.846,55

0,00 732.846,55 11.210.973,50

copia informatica per consultazione



Pagina 11 di 11

del 22/01/2025

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2025 DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 85.334.328,98 5.789.202,91 18.483.431,19 72.640.100,70

Titolo 2 91.043.741,64 1.108.262,43 1.136.066,58 91.015.937,49

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.870.012,77 0,00 0,00 4.870.012,77

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.943.820,05 0,00 732.846,55 11.210.973,50

Totale Spese 194.741.273,44 6.897.465,34 20.352.344,32 181.286.394,46

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

194.741.273,44 6.897.465,34 20.352.344,32 181.286.394,46

copia informatica per consultazione



 
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

PARERE N. 22 del 27.01.2025 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale avente ad oggetto: “I 

Variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 – 2027” 

 

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di gennaio, il Collegio dei Revisori, nominato con deliberazione 

del Consiglio Provinciale n. 20/2024 del 23.05.2024, nelle persone del Presidente, Dott.ssa Francesca 

Zennoni, dei componenti ordinari, Dott.ssa Francesca Bucciarelli e Dott. Giorgio Croci,  

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 171/2025, avente ad oggetto: “I 

Variazione al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 - 2027”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 48 del 09.12.2024 e n. 55 del 19.12.2024 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2025-2027 e all’approvazione in via definitiva del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) in materia di variazioni al Bilancio di 

Previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

➢ La seconda parte del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), e il D.Lgs: n. 118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 

Enti Locali, comprese quelle relative alla formazione del bilancio di previsione ed alle 

variazioni di bilancio; 

Preso atto: 

- che alla data odierna, sono emerse situazioni, segnalate dai vari uffici, che necessitano di 

adeguamento di stanziamenti già previsti in bilancio o di previsioni di nuove entrate e spese 

come evidenziato negli allegati alla proposta di deliberazione in oggetto; 

copia informatica per consultazione



- che si rende necessario procedere con un adeguamento degli stanziamenti di cassa mediante 

una riduzione sia delle previsioni di cassa in entrata che delle previsioni di cassa di spesa, in 

considerazione dei nuovi importi dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 rispetto al loro 

valore presunto determinato nella bozza di bilancio di previsione 2025-2027, approvata in 

data 15.11.2024; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale vengono apportate 

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 di seguito riepilogate: 

 

- anno 2025 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 1.525.000,00 1.525.000,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.525.000,00 1.525.000,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

- anno 2025 – cassa 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 5.789.202,91 18.483.431,19 -12.694.228,28

Spese c/capitale (2) 1.108.262,43 1.136.066,58 -27.804,15

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 732.846,55 -732.846,55

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 6.897.465,34 20.352.344,32 -13.454.878,98

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 1.376.865,47 12.058.403,17 -10.681.537,70

Entrate c/capitale (4-6) 7.953.252,58 5.544.006,65 2.409.245,93

Entrate per servizi c/terzi 0,00 634.735,85 -634.735,85

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 9.330.118,05 18.237.145,67 -8.907.027,62  
 

 

- anno 2026 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita derivanti da: 

copia informatica per consultazione



USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 5.077.000,00 5.077.000,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 5.077.000,00 5.077.000,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

- anno 2027 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in uscita derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 5.077.000,00 5.077.000,00 0,00

Spese c/capitale (2) 0,00 0,00 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 5.077.000,00 5.077.000,00 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 0,00 0,00 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00  
 

 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dalla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

Per effetto della variazione di cui alla proposta di deliberazione in oggetto: 

- viene garantito un saldo di cassa non negativo; 

 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

 

Esprime parere favorevole 

copia informatica per consultazione



 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 171/2025, avente ad oggetto: “I Variazione 

al Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2025 - 2027” 

 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni       firmato digitalmente 

Dott.ssa Francesca Bucciarelli      firmato digitalmente 

Dott. Giorgio Croci        firmato digitalmente  

 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 171/2025 ad oggetto:

"  I  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 23/01/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 171/2025 ad oggetto:

“ I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/01/2025 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 1 del 11/02/2025

Oggetto:   I VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 25/02/2025 .

Parma li, 25/02/2025 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


